428 Annales Venetici breves, testo e traduzione a cura di L. A. BERTO, in Testi storici Veneziani 
(XI-XIII sec.), Padova 1999, 86-99.	
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verbatim, risentendo piuttosto di rielaborazioni formali innovative (M, II, 61, 
62; 67r; e 67-69; 68v-69r)429:  

Marco 

XXIII. Quomodo condita fuit civitas 
Constantinopolitana  

1 Condita fuit civitas Constantinopolitana 
ab imperatore Constantino anno Domini 
CC septuagesimo.  

XXIV. Prima dedicacio Riovalti  

2 Anno Domini CCCCXXI hedificata fuit 
civitas Venetiarum ubi nunc est Rivoaltum. 
[...]430 

Annales (BERTO 1999, 86-88) 

(1) Anno Domini ducentesimo 
septuagesimo primo edificatio 
civitatis Constantinopolim431. 

(2) Anno Domini quatuor centum 
viginti unum edificatio Venecie.  

[...]  

XXVIII. Quomodo Veneti 
navigaverunt contra Robertum 
Piscardum 

3 Anno MLXXX magnus exercitus 
Venetorum pro deffensione imperii 
Romanie contra Robertum Biscardum in 
partes dicti imperii declinavit. 

XXVIIII. Quo tempore inventus est 
corpus sancti Marci in columpna 

4 Anno Domini millesimo nonagesimo 
quarto, die sexto exeunte mense iulii, 
inventus fuit corpus beati Marci quod 
errat in una antiqua colona ecclesie ipsius. 
5 In mense vero tunc sequentis octobris, 
die octavo, inter eodem consecrata fuit 
ecclesia [corr. ex ecclesiam M] Sancti 
Marci, eiusque corpus colocatum in ipsa 
ecclesia tali in loco videlicet quod nullus 
scit, // nisi solum dominus dux, 

VIII. Anno Domini millesimo 
octuagesimo, indicione quarta, 
exierunt Venetici contra Robertum 
Viscardum cum navibus in bello. 

IX. Anno Domini millesimo 
nonagesimo quarto invencio 
corporis beati Marci apostoli et 
evangeliste sexto die exeunte mense 
Iunii de una columpna eiusdem 
ecclesie. Et postea inde in antea 
usque ad mensem Octubris 
introeunte die octavo fuit dedicatio 
ecclesie beati Marci apostoli, quod 
fuit collocatum beatum corpus eius 

429 L'edizione di riferimento degli Annales Ven. brev. (BERTO 1999) con la quale il testo di 

Marco è confrontato non numera i paragrafi dell'opera; la numerazione, riportata al fine di 
mettere in risalto la progressività della ripresa, è mia. I due paragrafi degli Annales preceduti 
dalla numerazione araba fra parentesi tonde si trovano solo nell'edizione di H. SIMONSFELD 
(in MGH SS. 14, 1883, 69-72), che li inserisce in apparato chiarendo: «Praecedunt hae notitiae 
[...]». Vd. ibid., 70. Nell'edizione Berto, per contro, non se ne fa menzione.  

430 Il capitolo di Marco successivo a XXIV, non numerato e intitolato De eodem (63, 
secondo la mia numerazione), è lacunoso. Vi si legge solo: «Sciri debet quod post 
fundacionem Veneciarum, quando civitas errat infimioris potencie, curente usque anno 
Domini <...>». L'incipit richiama quello del par. III degli Annales: «Sciendum est, quia 
Dominicus Silvus [...]», ma i contenuti sono differenti (vd. BERTO 1999, 86).